令和６年１２月１９日

報道機関各位

福井県観光連盟「観光地域づくり推進事業補助金」の採択について

（公社）福井県観光連盟では、北陸ディスティネーションキャンペーンや中

部縦貫自動車道全線開通に向け「稼ぐ」観光地域づくりを加速するため、観光

ブランドアップ・スーパーバイザーの指導・助言のもと、「観光地域づくり推進

事業補助金」により、「宿泊施設・食・土産品の付加価値創造」のモデル的な事

業への支援を進めています。

当連盟では、於
お

保
ぼ

観光ブランドアップ・スーパーバイザーの助言のもと、新

たな付加価値創造のモデルを構築する下記団体の事業について、当補助金を採

択することとしましたのでお知らせします。

No. 団体名 事業名 交付決定金額

１
株式会社まち

づくり小浜

日本遺産プレミアム「御食国若狭と鯖街

道」コンテンツ強化事業
1,662,200 円

当連盟としては、地域連携ＤＭＯとして、今後も、新たな観光事業を展開す

る民間事業者等への支援を行ってまいります。

※観光地域づくり推進事業補助金（Ⅱ.「宿泊」「食」「土産品」の地域資源の活

用によるブランド力向上、先駆的な「体験」「アクティビティ」コンテンツの

新規開発モデル）の概要

 補助対象：福井県内に所在し、観光地域づくり新たに展開する民間事業者等

補助内容：ソフト事業について、補助対象経費の１/２以内を補助

      （最大で 1,000 万円の事業に対し、500 万円を補助)

対象事業：集客力確保や滞在型観光につながる「宿泊施設」「食」「土産品」と本県固

有の地域資源を掛け合わせたコラボレーションのモデルを構築、または、

先駆的な「体験」「アクティビティ」のプログラムのモデルを構築

公益社団法人 福井県観光連盟

担当：於保、井関、渋谷

電話：0776-23-0182

E-mail:info@fukuioyado.com

（参考）観光事業者等の概要

株式会社まちづくり小浜

（１）代表者  代表取締役 御子柴 北斗

（２）事業名称 日本遺産プレミアム「御食国若狭と鯖街道」コンテンツ強化事業

（３）事業内容 ①インバウンドをターゲットにした日本遺産プレミアム「御食

国若狭と鯖街道」フォトツアーの造成委託

② 「御食国若狭と鯖街道」を体感するオリジナル商品の開発委

託

これらの 2つの事業を連携して進めることで、小浜市へのさら

なる観光誘客を図り、観光消費額の増大を目指す。

 （４）事業期間 令和６年９月１日（日）～令和７年３月１０日（火）

日本遺産プレミアム「御食国若狭と鯖街道」コンテンツ強化事業

◼ 北陸新幹線敦賀延伸により、関東福井開業となり、関東からの来客やインバウンドなどが増えつつある中、「御食国若
狭と鯖街道」が2024年7月に特別重点支援地域（日本遺産プレミアム）に全国で唯一選定。

◼ この好機を捉え、
① インバウンドをターゲットにした日本遺産プレミアム「御食国若狭と鯖街道」フォトツアー造成
② 「御食国若狭と鯖街道」を体感するオリジナル商品の開発
①と②が連携し開発に取り組むことで、「御食国若狭と鯖街道」を体感するコンテンツが強化されることで、小浜市へ
のさらなる誘客と観光消費額の増大を目指す。

インバウンドをターゲットとしたフォトツアーの造成 地域のストーリーを織り込んだ新商品の開発

• 小浜市は、豊かな自然、食、文化が残っているが、観光地化が進んで
おらず、日本らしい景色や暮らしの写真を撮ることに適している。

• インバウンド向けの旅行企画の経験があり、フォトグラファーでもあ
るBrecht Sean氏と連携し、3日〜1週間程度のロングステイのプログ
ラムを構築。

• 「暮らすように泊まる」をコンセプトにした1棟貸しの町家の宿「小浜
町家ステイ」での滞在を核に、地元ガイドがいるからこそ入ることが
できる、とっておきの景色や魚市場の朝競り、祭りの稽古などの写真
を撮るツアーを造成。

• インバウンドの顧客を持つ旅行会社を通じてプライベートツアーとし
て販売。

道の駅若狭おばまのオリジナル商品 小浜の食材を詰め込んだフードメニューフォトグラファー・ガイドのショーン氏 放生祭の稽古風景（撮影：Brecht Sean）

• これまで道の駅では、地元の水産会社や菓子業者、生産者と連携し、若
狭地域の食材を活用した商品およびフードメニューの開発を行ってきた。

• このことから地元の食材等を活かしながら、日本遺産プレミアム「御食
国と鯖街道」をはじめとした地域のストーリーを織り込んだ土産物や
フードメニューを開発することで、商品をきっかけに地域への周遊を促
す仕掛け作りを構築する。

（例）鯖街道のストーリーを絡めたパッケージの鯖寿司や、小浜の人魚伝
説と絡めたマドレーヌなど、小浜市のストーリーの発信と観光スポット
への周遊を促す。

	【修正版】04 観光地域づくり推進事業_概要.pdfから挿入したしおり
	スライド 1